§ 8.—Septimus autem et novissimus articulus Digestorum sex libris formatus est, quo (5) de stipulationibus seu verborum obligationibus (6), et fideiussoribus, et mandatoribus, nec non novationibus, et solutionibus, et acceptilationibus, et de praetoriis stipulationibus omne, quod (7) ius invenitur, gemino volumine inscriptum est (8), quod in libris antiquis nec numerari possibile fuit. Et post hoc duo terribiles libri positi (9) sunt pro delictis (10) privatis et extraordinariis, nec non publicis criminibus, qui omnem continent severitatem poenarumque atrocitatem. Quibus per mixta sunt ea, quae de audacibus hominibus cauta sunt, qui (11) se celare conantur et contumaces existunt, et de poenis, quae condemnatis infliguntur vel conceduntur, nec non de eorum substantiis. Liber autem singularis pro appellationibus nobis excogitatus est contra sententias, tam civiles quam criminales causas finientes. Cetera autem omnia, quae ad municipales (12), vel de decurionibus, et muneribus, vel publicis operibus, vel nundinis, et pollicitationibus, et diversis cognitionibus, et censibus (13), vel significatione (14) verborum veteribus inventa sunt, quaeque regulariter definita, in sese recepit (15) quinquagesimus totius consummationis perfectus (16).

§ 9.—Quae omnia confecta sunt (17) per vi rum excelsum, nec non prudentissimum magistrum, exquaestore et exconsule, Tribonianum, qui similiter eloquentiae et legitimae scientiae artibus decoratus, et in ipsis rerum experimentis emicuit, nihilque maius nec carius nostris unquam iussionibus duxit; nec non per alias viros magnificos et studiosissimos perfecta sunt, id est Constantium, virum illustrem, comitem saclarum largitionum et magistrum scrinii libello-

nueva, y de daño inminente, á edificios ruinosos y á sus peligros, y á la recogida de aguas pluviales, así como lo que hallamos establecido en las leyes sobre los publicanos, y sobre las donaciones que han de hacerse ya entre vivos ya por causa de muerte. Otro de los libros corresponde á las manumisiones y á las causas de libertad; y de igual modo se han insertado en un solo volumen muchos y varios pasajes sobre la adquisición tanto del dominio quanto de la posesión, y sobre los titulos que la prueban, habiéndose destinado otro libro á los que han sido juzgados ó han confesado en juicio, y á las retenciones y ventas de bienes, y á que no se haga algo en fraude de los acreedores. Y después de todo esto se han aglomerado todos los interdictos y á seguida las excepciones; y se continúa otro libro especial para la especificación de los términos, y para las obligaciones y las acciones, de suerte que la susodicha sexta parte del total volumen del Digesto quede comprendida en ocho libros.